

## COMUNICATO STAMPA

axélero:

### Integrazione al comunicato del 25.02.2019

Milano, 26 febbraio 2019 – **axélero S.p.A.**, *Internet Company* quotata sul mercato AIM Italia (Ticker: AXEL) ad integrazione del comunicato pubblicato ieri 25 febbraio e relativo all'approvazione del Progetto di Bilancio di Esercizio e Consolidato al 31 dicembre 2017, redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS, comunica gli schemi di bilancio consolidato e separato di seguito allegati. A parziale rettifica dello stesso comunicato, axélero precisa, inoltre, che i valori riportati relativi alla Posizione Finanziaria Netta sono indicatori di debito e non di disponibilità di cassa.

## ALLEGATI

Tutti gli importi indicati sono espressi in euro €

### SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVO	NOTE	31/12/2017	31/12/2016
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Immobili, impianti e macchinari	1 C	783.731	1.140.055
Investimenti immobiliari			0
Avviamento	2 C	182.382	1.233.971
Attività immateriali	3 C	1.975.412	3.123.886
Partecipazioni in imprese collegate		0	0
Partecipazioni in altre imprese	4 C	10.000	(0)
Crediti e altre attività		0	0
Crediti verso controllanti non correnti		0	0
Crediti verso controllate non correnti		0	0
Attività finanziarie	4 C	0	0
Imposte anticipate	5 C	2.684.818	1.992.695
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>5.636.342</b>	<b>7.490.607</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Crediti commerciali	6 C	27.632.591	47.794.336
Crediti verso controllate correnti		0	0
Disponibilità liquide	7 C	174.153	482.090
Attività finanziarie	8 C	39.245	39.245
Altre attività	9 C	1.120.369	660.895
Crediti tributari	1. C	1.727.858	3.465.844
Imposte anticipate	2. C	11.810	706.562
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>30.706.026</b>	<b>53.148.972</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>36.342.368</b>	<b>60.639.579</b>
<b>PASSIVO</b>		<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale		68.000	68.000
Riserve		18.626.706	18.733.512
Riserva IAS		(659.047)	(659.047)
Utili (perdite) portati a nuovo		5.996.003	4.728.073
Utile (perdita) del periodo		(39.848.932)	1.322.741
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	12 C	<b>(15.817.270)</b>	<b>24.193.278</b>
Quota attribuibile alle minoranze		182.801	37.634
Utile (perdita) del periodo di terzi		48.382	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>(15.586.087)</b>	<b>24.230.912</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Debiti verso banche	13 C	10.696.032	5.862.773
Benefici verso dipendenti	14 C	814.263	583.023
Fondi	15 C	448.289	445.853
Altre passività	16 C	1.017.669	644.961
Imposte differite	17 C	175.592	175.592
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>13.151.846</b>	<b>7.712.203</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Debiti verso banche e prestiti a breve	13 C	14.845.408	12.331.691
Debiti finanziari correnti	13 C	6.817.048	1.284.786
Debiti finanziari verso soci		0	0
Debiti verso società del gruppo		0	0
Debiti commerciali	18 C	7.821.241	8.038.044

Altri debiti e passività	16 C	6.277.565	5.604.167
Debiti tributari	16 C	3.015.348	1.402.164
Imposte differite	17 C	0	35.613
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>38.776.610</b>	<b>28.696.464</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>51.928.456</b>	<b>36.408.667</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>36.342.368</b>	<b>60.639.579</b>

## PROSPETTO DELL'UTILE DEL PERIODO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

		31/12/2017	31/12/2016
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18 C	28.796.192	45.976.375
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavor	0	0	
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		0	0
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>28.796.192</b>	<b>45.976.375</b>
<b>COSTI DI PRODUZIONE</b>			
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19 C	(201.013)	(104.493)
Per servizi	20 C	(26.365.738)	(31.623.158)
Per godimento di beni di terzi		(1.241.199)	(589.287)
Per il personale	21 C	(8.999.311)	(5.193.835)
Ammortamenti e svalutazioni		0	
a) ammortamento delle attività immateriali	22 C	(1.143.128)	(743.383)
b) ammortamento degli immobili, impianti e macchinari	22 C	(542.196)	(309.873)
c) altre svalutazioni delle attività non correnti	22 C	(16.000)	0
d) svalutazioni delle attività correnti	22 C	(26.789.657)	(4.511.577)
Oneri di ristrutturazione	29 C	(613.859)	0
Variazione rimanenze materie prime, suss. e di consumo		0	0
<b>TOTALE COSTI DI PRODUZIONE</b>		<b>(65.912.102)</b>	<b>(43.075.606)</b>
Altri proventi operativi	1. C	1.631.311	299.235
Altri costi operativi	2. C	(2.375.730)	(439.099)
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA</b>		<b>(37.860.328)</b>	<b>2.760.906</b>
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>			
Proventi finanziari	25 C	217.241	9.860
Oneri finanziari	26 C	(1.056.351)	(241.299)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>(839.110)</b>	<b>(231.440)</b>
Rivalutazioni attività finanziarie		0	0
Svalutazione attività finanziarie	27 C	(1.055.860)	0
<b>TOTALE RETTIFICHE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b>(1.055.860)</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>(39.755.298)</b>	<b>2.529.466</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	28 C	(45.252)	(1.206.726)
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>(39.800.550)</b>	<b>1.322.741</b>

## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

		31/12/2017	31/12/2016
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>(39.800.550)</b>	<b>1.322.741</b>
<b>Altre componenti di conto economico complessivo:</b>			
<i>Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel conto economico, al netto delle imposte:</i>			
Utile/(perdita) attuariale su beneficiari dipendenti		(28.785)	(26.219)
Variazione fair value partecipazioni (FVTOCI)		0	0
Imposte sul reddito		6.908	6.293
<b>TOTALE</b>		<b>(21.877)</b>	<b>(19.926)</b>
<i>che saranno successivamente riclassificate nel conto economico, al netto delle imposte:</i>			
Variazione fair value cash flow hedge		(12.998)	(10.926)
Imposte sul reddito		3.119	2.622
<b>TOTALE</b>		<b>(9.878)</b>	<b>(8.304)</b>
<b>UTILI E PERDITE COMPLESSIVO</b>		<b>(39.832.305)</b>	<b>1.294.511</b>
<b>Risultato per azione</b>	30 C	<b>(2,929)</b>	<b>0,095</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

	Capitale Sociale	Sovrap-prezzo Azioni	Riserva Legale	Altre riserve di capitale	Riserva azioni proprie	Utili/(perdite) a nuovo	Riserva Cash Flow Hedge	Riserva AFS attività disponibili per la vendita	Riserva FTA	Riserva OCI	Risultato di esercizio	Totale	Patrimonio netto di terzi	Totale
<b>Saldo al 31 Dicembre 2015</b>	<b>68.000</b>	<b>18.662.236</b>	<b>19.800</b>	<b>12.991</b>	<b>-56.359</b>	<b>3.848.749</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-659.047</b>	<b>-11.787</b>	<b>1.052.302</b>	<b>22.936.885</b>	<b>0</b>	<b>22.936.885</b>
Destinazione risultato es. precedente			78.502			973.800					-1.052.302	0		0
Risultato esercizio											1.322.741	1.322.741		1.322.741
Altre componenti di conto economico complessivo														
che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio														
che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio														
Risultato complessivo	0	0	78.502	0	0	973.800	-8.304	0	0	-19.926	270.439	1.294.511	0	1.294.511
Acquisizione interessenze di minoranza														
Aumento di capitale														
Altre operazioni sul capitale		65.253			-65.737	0								-484
Dividendi														0
Interessenze di terzi														0
Variazione area di consolidamento														-37.634
<b>Saldo al 31 Dicembre 2016</b>	<b>68.000</b>	<b>18.727.489</b>	<b>98.302</b>	<b>12.991</b>	<b>-122.096</b>	<b>4.784.915</b>	<b>-8.304</b>	<b>0</b>	<b>-659.047</b>	<b>-31.713</b>	<b>1.322.741</b>	<b>24.193.278</b>	<b>37.634</b>	<b>24.230.912</b>
Destinazione risultato es. precedente														0
Risultato esercizio														-39.800.550
Altre componenti di conto economico complessivo														
che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio														
che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio														
Risultato complessivo	0	0	0	0	0	-39.800.550	-9.879	0	0	-21.877	-39.832.305	0	0	-39.832.305
Acquisizione interessenze di minoranza														0
Aumento di capitale														0
Altre operazioni sul capitale					-300	300								0
Dividendi														0
Interessenze di terzi														15.307
Variazione area di consolidamento														0
<b>Saldo al 31 Dicembre 2017</b>	<b>68.000</b>	<b>18.727.489</b>	<b>98.302</b>	<b>12.991</b>	<b>-122.396</b>	<b>-35.193.578</b>	<b>-18.183</b>	<b>0</b>	<b>-659.047</b>	<b>-53.590</b>	<b>1.322.741</b>	<b>-15.817.270</b>	<b>231.183</b>	<b>-15.586.087</b>

## Schemi di Bilancio Separato

### SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA

ATTIVO	NOTE	31/12/2017	31/12/2016
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Immobili, impianti e macchinari	1 S	773.432	1.125.643
Investimenti immobiliari		0	0
Avviamento	2 S	(0)	(0)
Attività immateriali	3 S	1.516.502	2.872.008
Partecipazioni in imprese collegate	3b S	0	0
Partecipazioni in altre imprese	4 S	9.100.000	1.047.759
Crediti e altre attività		0	0
Crediti verso controllanti non correnti		0	0
Crediti verso controllate non correnti		0	0
Attività finanziarie	4 S	0	0
Imposte anticipate	5 S	2.637.147	1.957.781
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>14.027.079</b>	<b>7.003.190</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Crediti commerciali	6 S	27.605.215	47.775.786
Crediti verso controllate correnti	6b S	595.500	246.502
Disponibilità liquide	7 S	145.330	426.037
Attività finanziarie	8 S	39.245	39.245
Altre attività	9 S	934.933	653.017
Crediti tributari	1. S	1.393.658	3.072.785
Imposte anticipate	2. S	11.810	706.562
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>30.725.691</b>	<b>52.919.934</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>44.752.770</b>	<b>59.923.124</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale		68.000	68.000
Riserve		27.463.247	18.733.512
Riserva IAS		(659.047)	(659.047)
Utili (perdite) portati a nuovo		5.903.608	4.699.485
Utile (perdita) del periodo		(39.558.802)	1.204.123
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	12 S	<b>(6.782.994)</b>	<b>24.046.073</b>
Quota attribuibile alle minoranze		0	0
Utile (perdita) del periodo di terzi		0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>(6.782.994)</b>	<b>24.046.073</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Debiti verso banche	13 S	10.696.032	5.862.773
Benefici verso dipendenti	14 S	774.703	561.845
Fondi	15 S	432.289	445.853
Altre passività	16 S	792.280	644.961
Imposte differite	17 S	175.592	175.592
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>12.870.897</b>	<b>7.691.024</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Debiti verso banche e prestiti a breve	13 S	14.838.798	12.324.256
Debiti finanziari correnti	13 S	6.817.048	1.284.786
Debiti finanziari verso soci		0	0
Debiti verso società del gruppo		503.772	0
Debiti commerciali	18 S	7.396.709	7.627.150
Altri debiti e passività	16 S	6.124.283	5.518.900
Debiti tributari	16 S	2.984.257	1.395.322
Imposte differite	17 S	0	35.613
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>38.664.868</b>	<b>28.186.027</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>51.535.765</b>	<b>35.877.051</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>44.752.770</b>	<b>59.923.124</b>

## CONTO ECONOMICO

		31/12/2017	31/12/2016
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18 S	28.629.100	45.938.545
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavor	0	0	
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		0	0
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>28.629.100</b>	<b>45.938.545</b>
<b>COSTI DI PRODUZIONE</b>			
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19 S	(150.371)	(104.484)
Per servizi	20 S	(26.564.068)	(31.582.923)
Per godimento di beni di terzi		(1.241.152)	(589.287)
Per il personale	21 S	(8.786.164)	(5.101.261)
Ammortamenti e svalutazioni		0	0
a) ammortamento delle attività immateriali	22 S	(988.039)	(742.849)
b) ammortamento degli immobili, impianti e macchinari	22 S	(535.453)	(306.931)
c) altre svalutazioni delle attività non correnti	22 S	0	0
d) svalutazioni delle attività correnti	22 S	(26.789.657)	(4.511.577)
Oneri di ristrutturazione	29 S	(613.859)	0
Variazione rimanenze materie prime, suss. e di consumo		0	0
<b>TOTALE COSTI DI PRODUZIONE</b>		<b>(65.668.763)</b>	<b>(42.939.310)</b>
Altri proventi operativi	1. S	1.571.385	296.049
Altri costi operativi	2. S	(2.345.636)	(434.843)
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA</b>		<b>(37.813.914)</b>	<b>2.860.440</b>
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>			
Proventi finanziari	25 S	217.201	9.711
Oneri finanziari	26 S	(1.042.798)	(237.399)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>(825.598)</b>	<b>(227.688)</b>
Rivalutazioni attività finanziarie		0	0
Svalutazione attività finanziarie	27 S	(895.471)	(186.989)
<b>TOTALE RETTIFICHE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b>(895.471)</b>	<b>(186.989)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>(39.534.983)</b>	<b>2.445.763</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	28 S	(23.819)	(1.241.640)
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>(39.558.802)</b>	<b>1.204.123</b>

## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

		31/12/2017	31/12/2016
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>(39.558.802)</b>	<b>1.204.123</b>
<b>Altre componenti di conto economico complessivo:</b>			
<i>Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel conto economico, al netto delle imposte:</i>			
Utile/(perdita) attuariale su benefici a dipendenti		(28.785)	(26.219)
Variazione fair value partecipazioni (FVTOCI)		8.743.441	0
Imposte sul reddito		6.908	6.293
<b>TOTALE</b>		<b>8.721.564</b>	<b>(19.926)</b>
<i>che saranno successivamente riclassificate nel conto economico, al netto delle imposte:</i>			
Variazione fair value cash flow hedge		(12.998)	(10.926)
Imposte sul reddito		3.119	2.622
<b>TOTALE</b>		<b>(9.878)</b>	<b>(8.304)</b>
<b>UTILI E PERDITE COMPLESSIVO</b>		<b>(30.847.116)</b>	<b>1.175.893</b>
<b>Risultato per azione</b>	<b>30 S</b>	<b>(2,268)</b>	<b>0,086</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	Capitale Sociale	Sovrap-prezzo Azioni	Riserva Legale	Altre riserve di capitale	Riserva azioni proprie	UTB/(perdite) a nuovo	Riserva Cash Flow Hedge	Riserva AFS attività disponibili per la vendita	Riserva FTA	Riserva OCI	Risultato di esercizio	Totale	Patrimonio netto di terzi ante utile	Totale
<b>Saldo al 1 Dicembre 2016</b>	68.000	18.662.236	19.800	12.991	(56.359)	989.152	-	-	(35.542)	(11.787)	78.502	19.726.993	-	19.726.993
Destinazione risultato es. precedente			78.502								(78.502)	-		-
Risultato esercizio											1.204.123	1.204.123		1.204.123
Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio												(19.926)	(19.926)	(19.926)
che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio							(8.304)					(8.304)		(8.304)
<b>Risultato complessivo</b>			78.502				(8.304)			(19.926)	1.125.621	1.175.893		1.175.893
Acquisizione interessenze di minoranza														
Aumento di capitale														
Altre operazioni sul capitale					(65.737)							(65.737)		(65.737)
Dividendi														
Effetti operazione di fusione per incorporazione						3.832.429			(623.505)			3.208.924		3.208.924
<b>Saldo al 31 Dicembre 2016</b>	68.000	18.662.236	98.302	12.991	(122.096)	4.821.581	(8.304)	-	(659.047)	(31.713)	1.204.123	24.046.073	-	24.046.073
<b>Saldo al 1 Gennaio 2017</b>	68.000	18.662.236	98.302	12.991	(122.096)	4.821.581	(8.304)	-	(659.047)	(31.713)	1.204.123	24.046.073	-	24.046.073
Destinazione risultato es. precedente						1.204.123					(1.204.123)			
Risultato esercizio											(39.558.802)	(39.558.802)		(39.558.802)
Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio												(21.877)	(21.877)	(21.877)
che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio							(9.879)		8.743.441			8.733.562		8.733.562
<b>Risultato complessivo</b>						1.204.123	(9.879)		8.721.564		(46.762.925)	(30.847.116)		(30.847.116)
Acquisizione interessenze di minoranza														
Aumento di capitale														
Altre operazioni sul capitale				18.049								18.049		18.049
Dividendi														
Effetti operazione di fusione per incorporazione														
<b>Saldo al 31 Dicembre 2017</b>	68.000	18.662.236	98.302	31.040	(122.096)	6.025.704	(18.183)	-	(659.047)	8.689.851	(39.558.802)	(6.782.994)	-	(6.782.994)

\*\*\*

**axélero S.p.A.**, azienda fondata nel 2008 e quotata sul mercato AIM Italia da dicembre 2014, è leader nell'offerta di soluzioni di *digital marketing* per le PMI. La *mission* della Società è infatti accelerare il business di piccole e medie imprese offrendo loro l'accesso a soluzioni e servizi digitali come quelli utilizzati dalle *big company*, con l'obiettivo di sbloccarne il potenziale competitivo. I **clienti** che scelgono axélero ottengono visibilità, contatti utili e risultati concreti per la propria attività. Approccio da *market maker*, innovatività e radicamento sul territorio sono le caratteristiche dell'azienda che opera attraverso 4 *business unit*. **Smart & Business**, che offre soluzioni digitali per PMI e Soho con una rete di **consulenti digitali** distribuiti su tutto il territorio nazionale; **Executive**, specializzata in progetti *custom* per grandi aziende e Pubblica Amministrazione; **Next**, focalizzata sullo sviluppo di prodotti basati sull'intelligenza artificiale vincitori del Premio Innovazione Smau e del Best Use of Artificial Intelligence in Customer; **Lab**, un veicolo di *corporate venture capital* che accelera startup che sviluppano prodotti e servizi ad alto potenziale per le PMI.

Ticker: AXEL, Codice ISIN: IT0005069809

<http://www.axelero.it/>

### Contatti axélero

Maria Grazia Andali  
Chief Communication Officer  
[mariagrazia.andali@axelero.it](mailto:mariagrazia.andali@axelero.it)  
Tel. +39 02 84259800

### Contatti IR

Leonardo Cucchiarini  
[IR@axelero.it](mailto:IR@axelero.it)  
Tel +39 02 84259800